
ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 33 din 28 iunie  2013 

privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al comunei Dragomiresti 
a domnului   OLARU VASILE   , ca urmare a lipsei nemotivate de la 3 ședințe consecutive  

ale consiliului local Dragomirești  
 

CONSILIUL LOCAL al comunei Dragomiresti – judeţul Vaslui 
Având in vedere : 

� lipsa nemotivata de domnul consilier Olaru Vasile   , membru al Partidului Democrat Liberal   
( PDL) de la 3(trei)  ședințe consecutive ale consiliului local din lunile  martie , aprilie si mai 2013 ; 

� expunerea de motive a primarului privind încetarea de drept a mandatului de consilier local al 
comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui , a domnului OLARU VASILE   , membru al Partidului  Democrat 
Liberal ( P.D.L.)  , ca urmare a lipsei nemotivate de la 3 ședințe consecutive ale consiliului local  ; 

� raportul comisiei de validare a mandatelor , referatul constatator al secretarului comunei si 
Avizul comisiei de specialitate pe principalele domenii de activitate cu privire la proiectul de hotărâre . 

Luând in considerare prevederile Legii nr. 673/2002 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 
35/ 2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare si funcţionare a consiliilor locale ; 

In conformitate cu prevederile art. 9 , alin . 2 , litera “d “ , alin. 3 , si art. 12 din Legea 
nr.393/2004 , privind Statutul alesilor locali , cu modificările si completările ulterioare ; 

In temeiul prevederilor art. 36 , alin. (9) , art. 45 , alin. (1) , art. 49 si art. 115 , alin. (1) , lit.„b” , 
din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala , republicata , modificata si completata 
ulterior : 
 

H O T A R A S T E 
 

Art.1. (1) Consiliul local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ia act de încetarea mandatului 
de consilier local al comunei Dragomiresti , începând cu data de  28  iunie  2013 a domnului Olaru 
Vasile   - membru al Partidului Democrat Liberal  ( P.D.L.  ). 

(2) Ca urmare a încetării mandatului de consilier local a domnului OLARU VASILE   începând 
cu data de 28 iunie 2013 încetează si calitatea de membru in comisia de specialitate pentru „ Activităţi 
social – culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
activităţi sportive şi agrement” din cadrul consiliului local Dragomiresti . 

Art. 2. Consiliul local Dragomiresti declara vacant locul de consilier local a domnului OLARU 
VASILE    , membru al Partidului Democrat Liberal  ( P.D.L. ) . 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacata de către cei interesaţi la instanţa de contencios 
administrativ , in termenul legal de 10 zile de la comunicare conform art. 9 , alin.(4) din Legea nr. 
393/2004  . 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunica : 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui ; 
- Primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui ; 
- Domnului Olaru  Vasile   ; 
- Prin afisare la sediul instituţiei si pe situl Primăriei . 
 

Dragomiresti , Data : 28. iunie .2013. 
PRESEDINTE DE SEDINTA , 
Consilier TASCHINA NICOLAE PETRU MARICEL   

                                                                                                                   CONTRASEMNEAZA, 
Secretar al comunei Dragomiresti, 

                                                                                                                  Stoinea Geani Nonel 
 
 


